
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 398 
ORIGINALE DATA 17/09/2024 

 

OGGETTO:

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
DELLE AREE A VERDE DENOMINATA PARCO URBANO E DELLE 
AREE ADIACENTI GLI IMPIANTI SPORTIVI DEI POGGINI – ANNO 2024. 
APPROVAZIONE PROGETTO, AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA COOP. SOC. PONTEVERDE ONLUS.
CIG B2AEE8D224  
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Richiamati:
 Il Decreto del Sindaco n. 74/2024 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Settore V, con scadenza 31/12/2024; 

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 76 del 29/12/2023;

 il Bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2024, 2025 e 2026 approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 29/12/2023e successive variazioni;

 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1 del 17/01/2024 e successive variazioni;

Preso atto che:
 l’Amministrazione ha tra i propri obbiettivi la manutenzione e la pulizia delle varie aree 

verdi sul territorio comunale nel suo complesso attraverso una serie di interventi, anche 
mirati alle singole emergenze ambientali e paesaggistiche;

 della necessità di effettuare la manutenzione delle aree a verde pubblico di grandi 
dimensioni, (“Parco Il Sorriso”, “Parco di Kyoto”, “Il Cavo”, “Zona sportiva I Poggini”) e 
altri interventi riguardanti il decoro dei suddetti parchi, al fine di salvaguardare il patrimonio 
verde comunale;

Ritenuto opportuno pertanto di affidare il servizio per gli interventi di manutenzione delle aree a 
verde pubblico per il solo anno 2024, e comunque anche per il periodo successivo fino ad 
esaurimento delle risorse economiche stanziate;



Visto il progetto del servizio “Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’area a verde 
denominata parco urbano e delle aree adiacenti gli impianti sportivi dei Poggini e altri interventi” 
(agli atti) per l’anno 2024 dell’importo complessivo di € 23.790,00 di cui € 19.024,00 per servizi a 
base d’asta, € 475,61 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e 4.290,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, costituito dai seguenti documenti:

- Relazione Tecnica;
- Quadro economico
- Capitolato speciale di Appalto 
- Computo metrico, 
- Elenco Prezzi unitari
- Elaborati grafici (n. 2 tavole) 

Visto che il servizio di manutenzione delle grandi aree a verde (Parco urbano di “Il Sorriso” posto 
tra via Falcone-via Mandriola-via Vecchia Di Pontedera, area denominata Parco di Kyoto, area 
attorno al lago del Cavo, aree adiacenti zona sportiva “I Poggini), deve essere affidato a ditta 
esterna per i necessari interventi di manutenzione inerenti il taglio dell’erba, degli arbusti, dell’erba 
medica, oltre alla rimozione di canneti, cespugli, copertura di buche, spalcatura bassa di alberi etc., 
in quanto l’Amministrazione Comunale non dispone di personale specializzato e delle necessarie 
attrezzature per poterli eseguire direttamente;

Considerato che tale prezzo è comprensivo della paga oraria degli operatori, delle necessarie 
attrezzature, compresa la rimozione materiale di risulta eventuale, e di tutti gli oneri che si rendono 
necessari per l’espletamento dei lavori in oggetto.

Preso atto che 
 il servizio in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore a € 

221.000, ai sensi dell’art. 14 comma 1 lett. c) del D.lgs 36/2023;
 il servizio in oggetto è di importo inferiore a € 140.000 e pertanto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 si può procedere all’affidamento diretto scegliendo 
ditte in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

Visto che la Cooperativa sociale Onlus Ponteverde con sede in Pontedera, Piazza Vittime Lager 
Nazisti, 3 – (P. Iva 01245505029), si è dichiarata immediatamente disponibile e possiede le 
competenze professionali per svolgere il lavoro in oggetto;

Ritenuto quindi necessario, a garanzia dell’efficacia e tempestività dell’azione Amministrativa, 
procedere all’affidamento diretto “Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’area a 
verde denominata parco urbano e delle aree adiacenti gli impianti sportivi dei Poggini e altri 
interventi” per l’anno 2024 alla Cooperativa sociale Onlus Ponteverde con sede in Pontedera, 
Piazza Vittime Lager Nazisti, 3 – (P. Iva 01245505029);

Visto che la Cooperativa sociale Onlus Ponteverde con sede in Pontedera, Piazza Vittime Lager 
Nazisti, 3 – (P. Iva 01245505029) ha fatto pervenire l’offerta economica, in data 31/07/2024 tramite 
il sistema telematico START, per “Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’area a 
verde denominata parco urbano e delle aree adiacenti gli impianti sportivi dei Poggini e altri 
interventi per l’anno 2024”, che ha offerto il ribasso percentuale di 0,00775% per un importo di € 
19.024,00 oltre oneri per la sicurezza pari a  € 475,61 non soggetti a ribasso per un totale di € 
19.499,61, portato ad € 23.789,52 per IVA al 22% (allegata e parte integrante);



Preso Atto che la Cooperativa sociale Onlus Ponteverde, in sede di presentazione dell’offerta, ha 
dichiarato di non essere in possesso dei motivi di esclusione di cui agli artt.li 94 e 95 del D.Lgs 
36/2023, di essere in possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo di cui all’art. 100 del 
D.Lgs 36/2023, disponendo di opportuna capacità economico-finanziaria e professionale;

Visti gli artt. 17, commi 5, 8 e 50 comma 6 del D.Lgs 36/2023;

Visto l’art. 229, comma 2, del Codice, secondo cui le disposizioni ivi previste acquistano efficacia a 
partire dal 1° luglio 2023;

Considerato che la verifica circa il possesso dei requisiti generali di cui agli art. 94 e 95 del d.lgs. 
n. 36/2023 ha dato esito positivo;

Dato atto che è stata condotta la verifica dei requisiti di idoneità tecnico professionale di cui al 
D.lgs. 81/2008;

Preso atto che alla suddetta procedura, trattandosi di appalto di importo inferiore alle soglie 
europee, non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3 let. d) del D.Lgs 36/2023 e 
che pertanto è possibile procedere alla sottoscrizione della scrittura privata tra le parti;

Visto l’allegato quadro economico modificato in seguito alle risultanze di gara ed il 
cronoprogramma dell’opera allegato al presente atto che risulta coerente altresì con il programma 
dei flussi di pagamento (allegati e parte integrante);

Visto l’allegato schema di scrittura privata da sottoscrivere con la ditta ed il cronoprogramma 
dell’opera che risulta coerente altresì con il programma dei flussi di pagamento (allegati e parte 
integrante);

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 23.790,00 derivante dal 
quadro economico di progetto, in favore del soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla 
Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 del Cap. 1045/002 “Spese per manutenzione 
parchi e giardini” Impegno 704/2023 “Gestione residui” del bilancio corrente, secondo l’esigibilità 
sotto indicata nell’esercizio finanziario 2024;

Dato atto che la Cooperativa sociale Onlus Ponteverde con sede in Pontedera, Piazza Vittime Lager 
Nazisti, 3 – (P. Iva 01245505029), è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e 
previdenziali all’INAIL, INPS e Cassa Edile come da DURC On Line n. prot. INAIL_ 44537801 
con scadenza validità il 07/11/2024 (allegato e parte non integrante);

Ritenuto quindi necessario procedere all’affidamento del servizio alla Cooperativa sociale Onlus 
Ponteverde con sede in Pontedera, Piazza Vittime Lager Nazisti, 3 – (P. Iva 01245505029);

Considerato che ai sensi dell'art. 225 comma 1 del D.lgs 36/2023, verrà rispettato quanto disposto 
dall’art. 34 Reg. (UE) 2021/241 in materia di informazione e pubblicità, pertanto l’aggiudicazione 
alla Societa’ Cooperativa Sociale Onlus PONTEVERDE verrà resa nota mediante pubblicazione:

 sulla piattaforma Start della Regione Toscana;

 all’Albo Pretorio del Comune di Ponsacco;

 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 



all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole 
procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 e 2 del D.Lgs. 33/2013;

Considerato che il Responsabile del Progetto per il servizio in oggetto è il Dott. Arch. Chiara 
Giani;

Visti:
 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;
 il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 

29/11/2005;
 la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;
 la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
 la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 43/2023 del 29.04.2023, nonché 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

Dato atto che ai sensi del D.Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33 si è provveduto ad effettuare la 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet istituzionale di 
questo Ente;

                                                                  DETERMINA

1) Di approvare il progetto degli “Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria 
dell’area a verde denominata parco urbano e delle aree adiacenti gli impianti sportivi dei 
Poggini e altri interventi per l’anno 2024” redatto dal   Progettista Arch. Andrea Giannelli, 
costituito dai seguenti documenti:

- Relazione Tecnica;
- Quadro economico
- Capitolato speciale di Appalto 
- Computo metrico, 



- Elenco Prezzi unitari
- Elaborati grafici

2) Di affidare direttamente, per le ragioni di cui in premessa, il servizio di manutenzione 
dell’area a verde denominata parco urbano e delle aree adiacenti gli impianti sportivi dei 
Poggini e altri interventi per l’anno 2024”, alla Cooperativa sociale Onlus Ponteverde con 
sede in Pontedera, Piazza Vittime Lager Nazisti, 3 – (P. Iva 01245505029), in quanto 
servizio di importo inferiore a € 140.000,00 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023;

3) Di approvare l’offerta economica della Cooperativa sociale Onlus Ponteverde con sede in 
Pontedera, Piazza Vittime Lager Nazisti, 3 – (P. Iva 01245505029), pervenuta in data 
31/07/2024 tramite il sistema telematico START, per “Interventi di manutenzione ordinaria 
e straordinaria dell’area a verde denominata parco urbano e delle aree adiacenti gli impianti 
sportivi dei Poggini e altri interventi per l’anno 2024”, che ha offerto il ribasso percentuale 
di 0,00775% per un importo di € 19.024,00 oltre oneri per la sicurezza pari a  € 475,61 non 
soggetti a ribasso per un totale di € 19.499,61, portato ad € 23.789,52 per IVA al 22% 
(allegata e parte integrante);

4) Di far fronte alla spesa complessiva di € 23.790,00 nel seguente modo:
- Per servizi nei confronti della Cooperativa sociale Onlus Ponteverde con sede in 

Pontedera, Piazza Vittime Lager Nazisti, 3 – (P. Iva 01245505029) pari all’importo di € 
19.024,00 oltre oneri per la sicurezza pari a  € 475,61 non soggetti a ribasso, portato ad 
€ 23.789,52 per IVA al 22% alla Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 
del Cap. 1045/002 “Spese per manutenzione parchi e giardini” Impegno 704/2023 
“Gestione residui” del bilancio corrente, nel modo indicato nella tabella che segue 
secondo l’esigibilità sotto indicata:

- Imprevisti pari all’importo di € 0,48 alla Missione 9 Programma 2 Titolo 1 
Macroaggregato 3 del Cap. 1045/002 “Spese per manutenzione parchi e giardini” 
Impegno 704/2023 “Gestione residui” del bilancio corrente, nel modo indicato nella 
tabella che segue secondo l’esigibilità sotto indicata:

- :

5) Di imputare la spesa complessiva di € 23.790,00 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMP. IMPORTO ANNO
9 2 1 3 1045/002 704/2023 € 23.789,52 2024
9 2 1 3 1045/002 704/2023 € 0,48 2024

6) Di approvare l’allegato schema di scrittura privata e il cronoprogramma della spesa 
(allegati e parte integrante);

7) Di dare atto

• che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31/12/2024;

• di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL Codice IPA U9MGCS; 



• che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo unico 
della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 
all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo 
della norma;

• che il Cig è: B2AEE8D224 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito conto 
corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata dichiarazione agli atti 
di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare sul tale conto;

8) Di incaricare il personale del 5° Settore a:
- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013;

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 
stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate.

9) Di dare atto che le funzioni di RUP sono svolte dall’ Arch. Chiara Giani, Responsabile del 
Servizio Gestione Verde Pubblico;

10) Di trasmettere al Settore Ragioneria il presente atto ai fini della acquisizione del parere di 
regolarità contabile ed il visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del sopracitato D.Lgs. n. 267/2000, 
che verranno formalizzati mediante sottoscrizione riportata in calce al presente provvedimento;

11) Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente 
provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto 
Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 
recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi 
in esso previsti.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2023 SPESE PER MANUTENZIONE 

PARCHI E GIARDINI
09021.03.0010

45002
883 23.789,52

2023 SPESE PER MANUTENZIONE 
PARCHI E GIARDINI

09021.03.0010
45002

884 0,48

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 18/09/2024

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 398 SET5
DATA 17/09/2024

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE 
AREE A VERDE DENOMINATA PARCO URBANO E DELLE AREE 
ADIACENTI GLI IMPIANTI SPORTIVI DEI POGGINI – ANNO 2024. 
APPROVAZIONE PROGETTO, AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA COOP. SOC. PONTEVERDE ONLUS.
CIG B2AEE8D224  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2023 SPESE PER MANUTENZIONE 
PARCHI E GIARDINI

09021.03.001045002 883 23.789,52

U 2023 SPESE PER MANUTENZIONE 
PARCHI E GIARDINI

09021.03.001045002 884 0,48

Ponsacco, 17/09/2024
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI.
, 18/09/2024

 


